XXXIX. PAVLVVS libro septimo decimo ad Plautium.

**S**i is cui mortis causa seruus donatus est, eum manumissit: tenetur conditione in pretium serui: quoniam scit posse sibi condici si conualuerit donator.

**Donatio causa mortis facta vxori, si confirmatur morte donantis, trahitur retro ad diem donationis. Paulus.**

XL. PAPINIANVS libro vicesimo nono Quaestionum.

**S**i mortis causa inter virum & vxorem donatio facta sit, morte secuta reducitur ad id tempus donatio, quo interposita fuisset.

Titius. in prin. & quod vi aut clam. l. Seruius. vnde aliud in indubitato, quod non cogitabat vt à se repeteretur: ut. s. de cõdic. inde. l. in summa. §. si seruum. Accursius.

**S**i mortis.] **CASVS.** Donauit vxori meæ Stichum seruum meum causa mortis, hoc acto quod nunquam reuocari possit hæc donatio: interim plura adquisiuit hic seruus. tandem ego donans deceffi. dicitur quod confirmata est donatio, & trahitur retro tempus donationis, vt sic quæ sita interim per seruum sint nunc mulieris, perinde ac si seruus semper fuisset eius. Fran. Accursius.

**Donatio facta sit.** sic vt nullo casu reuocetur: sic enim trahitur retro, vt hic dicit: cum æquiparetur donationi inter viuos: vt. s. eo. l. vbi. & C. de do. inter. vir. & vxor. l. donationes. & dabo exemplum in seruo sic donato, qui interim stipulatur, cui acquirit: vt. s. de do. inter. vir. & vxor. l. si is seruus. aliàs si esset mera donatio causa mortis, non traheretur retro: nisi ad tempus mortis: vt. s. de dona. inter. virum & vxor. l. sed interim. §. j. & ibi plene dixi.

**Secuta.** scilicet donantis.

**Donatio.** vt iam res fiat eius. Accursius.

**Quod statuliber.] CASVS.** Reliqui libertatem seruo meo si dederit. x. vni de heredibus meis, puta Ciceroni. hic seruus dedit de peculio suo ista. x. Ciceroni. dicitur quod Cicerone ista decem computabit sibi in Falcidiam. Item si hereditas petatur à Cicerone per legitimum, poterit & hæc pecunia peti per peti. here. Item si hic Cicerone erat grauatus restituere partem suam alij: & coactus adiuit: cogetur restituere & hæc. x. non solum alia bona. idem est si non viuente isti seruo donata

**Præsentis.** ipsa re, vel promissione, vel quia sic dimittit, vt actio cõpetat: vt. C. e. l. j. sed pro mortis causa capio nõ competit actio: vt patet in eius exemplis: vt hic, & s. e. l. qui pretio. & l. mortis causa capitur in prin. & §. sine. & l. quod conditionis. **Donationis.** supple mortis causa capi intelligitur, secundum primam literam: vt subiicit exemplum. secundum aliam nil subaudies: & dic species donationum esse causa mortis donationem, legatum, fideicommissum: ut. s. eo. l. mortis causa capi.

**Nihil mihi donasse.** vt supra titu. j. l. quæ statu liberi.

**Si is cui.] CASVS.** Donauit tibi seruum causa mortis: tu eum manumissisti. tandem ego conualui, vel pœnitui: & sic volo reuocare quod donauit. dicitur quod ego cõdicam à te pretium serui. debebas enim scire à te posse reuocari seruum: puta si cõualuerit donator: ideò eum manumittere non debebas. Fran. Accursius.

**In pretium.** vt & s. e. l. si filio. in fi. & l. illud. in fin. & dic vt ibi. & facit. C. de his qui à non do. l. ij.

**Quoniam scit.** maxime. nam scire debet: vt supra si cer. pe. l. quod te. & j. de fideiuss. l. si

\* Flo. quo. † Aduerte tu quod licet donatio causa mortis absenti fieri nõ possit, vt hic & in l. quod mortis & in l. i. & ibi gl. Cy. & doct. C. eo. sustinetur tamẽ in vim fideicommissi. l. cõpater. §. eod. r. s. de leg. 2. & l. miles ad fororem eo. ii. Et cõfirmatur talis donatio aditione: vt no Bal in alle l. i. C. eod. tit. † El. A. mortis. aliàs, At mortis. † Idemque accidit in eo qui sic heres institutus est, si & c.

sunt à quodam extraneo ista. x. quæ nunc dedit Ciceroni ob prædictâ causam. Idem est etiâ si me mortuo alius amore istius serui dedit. x. he redi meo pro seruo præsentè: nam ab ipso seruo mihi datum intellegitur. Fran. Accursius.

**a** *Dedit. f. causa implendæ conditionis.*

**b** *Venit. pro parte sua, non pro parte coheredis: ex quo de Fal. iure institutionis dic vt. s. ad. l. Falci. l. id autem. & s. e. l. quod conditionis s. certè. sed contra. s. ad l. Fa. l. j. s. item si ita. vbi dicit heredem non posse imputare in Falcid. penû in quo erat mortis causa capio: sed expone, non potest ibi ad suû commodû: potest & debet ad suum incommodum: vt hîc, & ibi plenius patet solu. Itè facit. s. de inoffi. testa. l. Papinianus. s. si conditioni.*

† Quia pecunia hereditaria est. l. 13. §. s. de pecut. hered.

Ant. August. lib. 3. c. 9.

**c** *Petitionem. vt & s. de pe. here. l. nec vllam. s. quod si quis. ibi, sed Sabinus & c.*

**d** *Restituitur. si eam heres vt suspectam adit: & hoc quod à statulibero habet, cum aliis bonis restituit: vt hîc, & s. ad Trebel. l. ita tamen. s. qui suspectam.*

**e** *Accepit. ab aliquo, viuente domino.*

**f** *Dedit. f. postea.*

**g** *Ab alio. puta amico serui.*

**h** *Ipsius. serui.*

**i** *Eo. seruo. & sic operatur præsentia aliquid vt quasi de peculio esse videatur: secus si non esset præsens: vt in contrario. s. eod. quod conditionis. in fi. & est pro hoc. j. de verborum oblig. l. si procuratori præsentis. & de fur. l. falsus. s. sed si is qui. & supra de dona. inter virû & vxorè. l. iij. s. fina. vel hic aliàs erat donaturus seruo, etiam si non manumitteretur: ibi nõ: argu. j. de castren. pecu. l. castrense. vel hæc lex loquitur in quarta Trebellianica, & in ea imputatur quod donatur causa implendæ conditionis à quocunque: vt. s. ad. l. Fal. in quartam. sed in quarta debita iure institutionis: non in qua ibi loquitur: vt. s. ad legem. Falci. id autè. cui solu. est contra. quod. s. dixi venire in pe. here. nam contradiceret: vt. s. de peti. here. l. nec vllam. s. plane si accepram. dices ergo vt in prin. l. loquatur in quarta iure institutionis. id autem quod sequitur, ex peculio & c. loquitur in quarta Trebellianica. & facit ad. l. s. de acquir. here. l. pro herede. s. Papinianus.*

**S** *Eia cum bonis suis, traditionibus factis, Titio cognato donationis causa cessisset, vsum fructum sibi recepit: & conuenit, vt si Titius antè ipsam vitam decessisset, proprietatem ad eam rediret: si postea superstitibus liberis Titij mortua fuisset, tunc ad eos bona pertinerent. Igitur si res singulas heredes Lucij Titij vindicent, doli non in-*

**S** *Eia. CASVS. Seia donauit causa mortis omnia bona sua Titio: & tradidit retento sibi vsum fructum. & hoc pactum apposuit, vt si Titius præmoreretur, quod dominiû bonorum rediret ad eam: & cum ipsa decederet, quod bona ista dabit filiis Titij, si quos habuerit. accidit quod prædecessit Titius relictis filiis. & sic ista recuperauit dominium rerum: nunc filij Titij petunt istas res à Seia rei vin. dicitur quod non possunt, quia nondum venit dies in qua debet habere. Sed pone quod filij Titij petunt vt Seia caueat de his bonis restituendis cum morietur. dicitur quod non cogitur cauere: si tamè caueat sponte, tenetur: & prima donatio quæ erat in persona Titij, finitur: & hæc secunda incipit: & sic mortua Seia filij Titij petunt ista bona ex cautione, si cautio interuenit: & heres Seia retinebit de his Falcidiam. [CVM PATER.] Quidam existens infirmus donauit filio emancipato fundum animo nunquam reuocandi. dicitur quod hæc donatio est inter viuos: non causa mortis: & idè nõ detrahitur Falcidia. Fran. Accursius.*

**k** *Traditionibus. Quod non fuit necesse, cum retinebat vsum fructum. C. de dona. quisquis.*

**l** *Pertinerent. hucusque de conuentione fuit secundum Azo.*

**m** *Exceptio. à Seia: quia nondum dies venit restituendorum bonorum. Accursius.*

utiliter opponitur exceptio. **m** *Bona fidei autem iudicio constituto, quærebatur, an mulier promittere debeat, se bona cum moreretur, filiis Titij restitutura. Incurrere hæsitatio non extorquenda donationis, quæ nondum in personam filiorum initium acceperat, sed nunquid interposita cautione prior donatio, quæ dominio translato pridem perfecta est, propter legem in exordio datam retinetur non secunda promittitur: vtrum ergo certæ conditionis donatio fuit, an quæ mortis consilium ac titulum haberet? Sed denegari non potest mortis causa factam videri. Sequitur vt soluta priore donatione, quoniam Seia Titio superstes fuit, sequens extorqueri videatur. Muliere denique postea die fundata, liberi Titij si cautionem ex consensu mulieris acceperint, contributioni propter Falcidiam ex persona sua tenebuntur.*

B

**Infirmus non præsumitur causa mortis donare, nisi de reddendo conueniat, vel fiat mentio mortis. Bartolus.**

**Cum pater in extremis vitam constitutus, emancipato filio quædam sine vlla conditione redhibendi donasset, ac fratres & coheredes eius bonis contribui donationes Falcidiam causa vellet, ius antiquum seruandum esse respondi. non enim ad alia**

**u** *Videri. primam de qua dicit: & hoc propter illa verba, vt si Titius ante ipsam & c. quæ in tali donatione poni consueuerunt: vt argu. C. de testa. l. non codicillum. alioquin in dubio esset donatio inter viuos: vt. j. proximi. s. & s. tit. j. l. filius fa. s. sed enim. Et nõ quod duæ fuerunt hæc donationes causa mortis. prima collata in Titium, alia in eius filios: quia pactus est ipse Titius filiis suis: ex cuius pacto habent vtilem actionem: vt infra de verbo. oblig. l. quodcunque. prima resoluitur præmoriendo Titio, secunda remanet: sed cum postea mulier exponit cautionem sponte: nunquid fit nouatio, aut confirmatur prima? Videtur prima tolli: & ex secunda agi: argu. institu. quibus mo. testa. infir. s. sed & si quis priore.*

**x** *Sequitur. verè sequitur: quia si esset inter viuos, non resolveretur ipso iure: sed per traditionem: vt. C. de condic. ob causam. l. ea. & de pactis. l. traditionibus. Item non minueretur per Falc. vt. s. e. l. vbi. quod hîc fit: vt statim subiicit. Accursius.*

**y** *Soluta. i. resoluta morte Titij. Accursius.*

**z** *Sequens cautio. vel donatio. Accursius.*

**a** *Extorqueri. sponte. vel dic, mortua Seia: vel dic, etiâ viua: & dicitur extorqueri: non tamen potest fieri cum effectu.*

**b** *Falcidiam. quam heres retinebat ex hac donatione: vt. C. eo. l. ij. in fi. & ad. l. Fal. in donationibus. & l. penul. Accursius.*

**c** *Bonis. hereditariis, siue testatoris & c.*

**d** *Vellent. vt fuit factum. s. proximi. respon.*

**e** *Seruandum esse. quod dicit debere contribui, quando est donatio causa mortis: non autem cum est inter viuos: vt. s. eo. vbi.*

**f** *Alia. aliàs aliam. f. donationem. aliàs alia. f. donata.*

**n** *Constituto. est enim hoc iudicium quo petitur aliquid ex donatione causa mortis, si mile bonæ fidei iud. vt. C. in quib. cau. in integ. resti. l. in minorum. & ar. s. eo. l. illud. alij appellat hîc pet. here. quod petitur illa bona: vt de here. Titiana.*

**o** *Nõ extorquenda. aliàs cautionis: & aliàs donationis. a. cautionis propter donationem.*

**p** *Initium. viuente Seia. melior est ratio, qui cum fuerit donatio causa mortis, potest eam reuocare per penitentiam: vt. s. si cer. pe. l. non omnis. Itè & alia ratio: quæ non debet quis esse sollicitus de hereditate viuētis: vt. s. de vulg. substi. l. ij. s. interdum per quas rationes tollitur contraria. s. de iudi. l. in omnibus. & de peti. here. q. si in die. in fi. j. rñ.*

**q** *Interposita cautione. sponte. nam ad hoc nõ potest mulier cogi: vt dictum est.*

**r** *Translato. in Titium. Legem. i. pactum: scilicet vt si Titius antè ipsam vitam decederet, proprietatem ad eam rediret. Accursius.*

**t** *Permittitur. certè sic permittitur prima: sed tamen adhuc reuocat in dubium dicens, vtrum & c. ac si dicat, an est donatio inter viuos habes certam conditionem vel pactiorem. Accursius.*

**u** *Videri. primam de qua dicit: & hoc propter illa verba, vt si Titius ante ipsam & c. quæ in tali donatione poni consueuerunt: vt argu. C. de testa. l. non codicillum. alioquin in dubio esset donatio inter viuos: vt. j. proximi. s. & s. tit. j. l. filius fa. s. sed enim. Et nõ quod duæ fuerunt hæc donationes causa mortis. prima collata in Titium, alia in eius filios: quia pactus est ipse Titius filiis suis: ex cuius pacto habent vtilem actionem: vt infra de verbo. oblig. l. quodcunque. prima resoluitur præmoriendo Titio, secunda remanet: sed cum postea mulier exponit cautionem sponte: nunquid fit nouatio, aut confirmatur prima? Videtur prima tolli: & ex secunda agi: argu. institu. quibus mo. testa. infir. s. sed & si quis priore.*

Hinc colligit Dorotheus, doli exceptionem oppositam in omnibus strictis iudiciis reddere ea bonæ fidei. sed reprehenditur ab alio Grego interprete.

† perimetur dum seunda permittitur.

\* Dy. Bar. B. Imola. Alex. in. l. quæ dotis. solu. ma. tr. s. in. v. col. istu. tex. sing. repuat ad hoc quod donatio facta dicitur inter viuos etiam si fiat ab infirmo: nisi de morte habeatur mentio. Bol. Tu vide ad hoc quod notat in apost. in. l. hec enim, in ver. instans periculum. & in. l. fenat. ver. mortis causa in apost. in ver. in bona valetudine positio. s. eo. tit.

**a** *Constitutionem*. f. cuius auctoritate locus est Falci. in dona. causa mortis.

**b** *Auferrentur*. etiam in vita.

**c** *Perempta*. & sic fuit. s. e. l. iij. in prin. & s. de dote præle. l. Seia: & sic non est contra: sed concordat.

**d** *Absolutè*. vt in hoc casu fuit. Accur.

**c** *Morientem*. electiue ponitur: vnde dicenda est donatio inter viuos Falcidia locum nõ habentia. & facit. s. tit. j. l. filius. s. sed enim meminisse. & non posset hoc per penitentiam reuocari: vt. s. de pactis do. l. cum maritus. s. j.

**Fulcinium.** CASVS.

**F** Tunc potest vir vxori, vel econtra donare causa mortis, cum donans habet iustum metum mortis: vt quia forte grauius infirmus est donans. & hoc casu donatio tenet, non aliàs: & hoc dixit Fulcinium. Neratius autem dixit sufficere quod donans existimet se moriturum: & ob hoc scilicet causa mortis donet: sit nunc infirmus vel nõ. & hoc vltimum scilicet dictum Neratij est verius. Fran.

**f** *Fulcinium*. constat inter virum & vxorẽ valere donã. causa mortis: vt. s. de dona. inter virum & vxor. l. si eum qui. s. fi. & l. quia. & l. sed interrim. quod qualiter sit intelligendum, exponit hæc lex.

• mortem eius

**g** *Suscipit*. aliàs suscipit. f. prædictam æstimationem. aliàs successerit. & tunc dic iuste. i. bene succedit, cū non sequitur mors: nõ iuste, cum sequitur.

**h** *Quarendum* subaudi sit. Accur.

**i** *Quod magis*. dictum Fulcinij secundum quosdam, p quibus. s. loca. habitatores. s. fi. ru dic. Neratij. p quo est. s. eo. l. senatus. s. mortis.

**S** *seruo*. CASVS. Donauit seruo tuo. x. causa mortis. quæritur mors cuius sit inspicienda. f. serui, an domini? Ad hoc respon. & dicitur quod serui. Secundo dicit, hic seruus fuit à te manumissus ante apertas meas tabulas, & post mortem meam. dicitur quod hæc donatio non sequitur manumissum, & hoc si habes in fi. non, si autem non est, tunc eodẽ casu retento dicas quod hæc donatio sequitur manumissum, & hoc secundum iura noua, secundum quæ à morte donantis cedunt legata & donationes. sed secundum superiorem casum loquitur secundum iura vetera, secundum quæ erat secus. & dicas quod hanc donationem feci in testamento meo. Fran. Accur.

**k** *Cui donatum est*. f. serui, cum non contemplatione domini fuit facta: vt dixi. s. eo. l. si filio. Accur.

**l** *Mortem eius*. duobus modis exponit. primo eius. f. domini serui, & dices quod mortuo domino serui, heres hunc manumissit ante apertas tabulas, & sic nõ tenuit manumissio, cum heres non erat dominus, cum adire non poterat ante apertas tabulas, & sic non erat in solidum institutus: sed hodie potest adire etiam clausis tabulis, & sic teneret libertas, & donatio eum libertum sequeretur: vt Cod. de cadu. tol. s. cum igitur. Secundo dic q post mortem donantis ante apertas tabulas, & sic antequam cederet dies legati vel donationis, fuit factus liber à domino. sed & hoc corrigitur hodie, quia à morte testatoris cedunt dies talium relictorum: vt d. s. cū igitur. & s. in nouissimo. & hoc si habeas in fine, non sequitur manumissum. nam secundum primum nullo modo. secundum alium interim ante apertas tabu. Si vero habeas sine non: loquitur secundum iura noua. sic ergo tempore mortis donantis inspiciatur sit liber, & eum donatio sequitur: vel seruus, & ff. Nouum.

constitutionem <sup>a</sup> pertinere, quam quæ lege certa donarentur, & morte infecura quodammodo bonis auferrentur, <sup>b</sup> spe retinendi perempta. <sup>c</sup> eum autem qui absolute <sup>d</sup> donaret, non tã mortis causa quàm morientem <sup>e</sup> donare.

**Ad donationem causa mortis inter virum & vxorẽ, sufficit mortis cogitatio. Bar.**

XLIII. NERATIUS libro primo Responsorum.

**F** *ulcinus*: inter virum & vxorem mortis causa donationem ita fieri, si donator iustissimum mortis metum habeat. Neratius sufficere existimationem donantis hanc esse, vt moriturum se putet: quam iuste necne suscipit, non esse querendum. <sup>h</sup> quod magis <sup>i</sup> intuendum est.

**In donatione causa mortis, quantum ad executionem inspiciatur tempus mortis. Bar.**

XLIII. PAVLVS libro primo Manualium.

**S** *seruo* mortis causa donatum sit, videamus cuius mors inspici debeat, vt sit locus conditioni: domini, an ipsius serui. Sed magis eius inspicienda est, cui donatum esset: <sup>k</sup> sed tamen post mortem <sup>l</sup> ante apertas tabulas testamenti manumissum hæc donatio non sequitur.

tunc dominum: vel mortuus, & tunc est extincta: vt in princ. huius. l. & ad hoc. s. quando dies lega. cedit. l. si post mortem. s. fina. secus in contractibus, vbi contractus tempus inspiciatur: vt supra de verbo. obliga. l. si filius. & j. de regu. iur. l. quæ legata. Item facit. s. de donatio. inter vi. & vxor. l. sed interim. s. maritus. & s. consequenter. & s. de euitio. l. minor. s. denuntiari.

## Digestorum seu Pandectarum Liber quadragesimus.

### DE MANUMISSIONIBUS.

#### TITVLVS I.

**Qui est in vltima die viginti annorum: non est minor viginti annis, neque maior. Bar.**

I. VLPPIANVS libro sexto ad Sabinum. †

**P** *lacuit*, eum qui Kalendis Ianuariis natus post sextã noctis: <sup>n</sup> pridie Kalendas, quasi annum <sup>†</sup> vicensimum compleuerit, posse manumittere. Non enim maiori viginti annis permitti <sup>o</sup> manumittere, sed minorem manumittere vetari. Iam autem minor non est, <sup>p</sup> qui diem supremum agit anni vicensimi. †

II. IDEM libro septimodecimo ad Sabinum.

**S** *heres* deliberante legatario seruum legatum manumiserit, mox legatarius repudiauerit: manumissum liberum fore placet. <sup>r</sup>

III. PAVLVS libro trigesimono ad Edictum.

**S** *eruus* pignori datus, <sup>r</sup> etiã si debitor locuples sit, manumitti non potest. <sup>c</sup>

Ælia Sentia nõ dixit quod maior viginti annis manumittat: verum est tamen sine dubio q potest. sic. j. tit. j. si collactaneus. Accur.

**p** *Non est*. vt. j. de ver. oblig. l. si minor. Sed contra. s. de minorib. l. iij. s. minorem. Solu. plene vt ibi. Item hodie videtur innouari quod hic de tempore dicit. quod dic vt institu. qui manum. non poss. s. eadem. vbi plene dixi.